EDITAL 005/2025   DE 04  DE ABRIL DE 2025

PROCESSO SELETIVO- MONITORIA IX JORNADA DE SAÚDE

O Centro Universitário Maria Milza – UNIMAM, através do Reitor, Weliton Antônio Bastos de

Almeida, usando de suas atribuições legais, faz saber para conhecimento dos interessados

o Edital do Processo Seletivo para o preenchimento de vagas de Monitoria na IX Jornada de

Saúde do Centro Universitário Maria Milza – UNIMAM

I – Das Vagas

Serão oferecidas 18 vagas destinadas a estudantes regularmente matriculados nos cursos

da Área de Saúde do Centro Universitário Maria Milza para atenderem a IX Jornada de

Saúde do Centro Universitário Maria Milza – UNIMAM.

II – Das Inscrições

As inscrições para Processo Seletivo estarão abertas no período de 04/04 a 10/04 de 2025,

das 08:00 às 13:00h e das 18 às 21:30h, na Secretaria das Coordenações do Pavilhão I.

III – Da Seleção

a. Será baseada no Preenchimento da ficha de inscrição no anexo I.

IV   Requisitos Acadêmicos

a. Estar regularmente matriculado em um dos cursos da área de saúde.

b. Ter interesse e/ou experiência em eventos acadêmicos.

V Habilidades e Competências

a. Organização e pontualidade para auxiliar na logística do seminário.

b. Boa comunicação para orientar palestrantes e participantes.

c. Proatividade para lidar com imprevistos durante o evento.

d. Conhecimento básico em tecnologia (uso de projetores, microfones, plataformas

online, etc.).

VI Responsabilidades

a. Auxiliar na divulgação e nos registros da Jornada.

b. Auxiliar na recepção e credenciamento dos participantes.

c. Organizar materiais, apresentações e equipamentos

d. Prestar suporte a palestrantes e mediadores.

e. Acompanhar o cumprimento do cronograma do evento.

f. Disponibilidade para participar da reunião dia 14/04 às 17h.

g. Disponibilidade para dedicar-se  a carga horária de 40 horas, de 05 a 09 de maio de

2025.

VII – Do Benefício

O estudante selecionado ficará isento da taxa de inscrição da IX Jornada de Saúde do

Centro Universitário Maria Milza – UNIMAM e receberá um certificado de monitor do evento,

perfazendo 40 horas de atividades.

VIII– Do Resultado

O resultado será publicado, no site da instituição, no dia 11 de abril de 2025.

Governador Mangabeira, 03 de abril de 2025

Comissão da IX Jornada de Saúde.

ANEXO  I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:__________________________________________________________________

Curso:___________________________   Semestre:_____________________________

Telefone:_________________________ E-mail:_________________________________

Queremos conhecer um pouco mais de você!

Já participou como monitor de algum evento da Instituição? Sim (   ) Não (   )

Você possui disponibilidade para atuar como monitor, mesmo em turnos opostos aos de

aula? Sim (   ) Não (   )

Se considera uma pessoa comunicativa e pró ativa? Sim (   ) Não (   )

Porque você se considera um bom candidato ao cargo de monitor?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________